
الوقائع المصرية - العدد 91 فــى 23 أبريل سنة 2024 30 

الهيئة العامة للرقابة المالية
قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 59 لسنة 2024

بتاريخ 2024/3/6

بشأن تسويق منتجات شركات التأمين

 من خلال فروع شركات الاتصالات

مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية

بعد الاطلاع على قانون الإشراف والرقابة على التأمين في مصر الصادر بالقانون 

رقم ۱۰ لسنة ۱۹۸۱ ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون تنظيم الاتصالات الصادر بالقانون رقم ۱۰ لسنة ۲۰۰۳ ؛

وعلى القانون رقم ۱۰ لسنة ۲۰۰۹ بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية 

غير المصرفية ؛

وعل���ى ق���رار مجلس إدارة الهيئة رقم ٣٦ لس���نة ۲۰۱۳ بش���أن تس���ويق منتجات 

شركات التأمين عن طريق البنوك المرخص لها من البنك المركزي المصري ؛

وعل���ى ق���رار مجلس إدارة الهيئة رقم ۱۸ لس���نة ۲۰۱٤ بش���أن تس���ويق منتجات 

شركات التأمين عن طريق الهيئة القومية للبريد ؛

وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ١٠٤  لس���نة ۲۰۱۹ بش���أن تس���ويق منتجات 

شركات التأمين عن طريق فروع الهيئة العامة لبنك ناصر الاجتماعي ؛

وبعد موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 2024/3/6 ؛

قــــــــــرر :

)المادة الأولى(

يجوز لش���ركات التأمين تسويق منتجاتها التأمينية المعتمدة من الهيئة من خلال 

إنش���اء فرع للشركة بأحد فروع أو مكاتب شركات الاتصالات المرخص لها من الجهاز 



الوقائع المصرية - العدد 91 فــى 23 أبريل سنة 2024 31 

القوم���ي لتنظيم الاتصالات على أن يتم الاتف���اق بين الطرفين على تحديد هذه الفروع 

والمكاتب، ويجوز أن يتضمن الاتفاق وجود مندوبين أو ممثلين لش���ركة التأمين بتلك 

الفروع أو المكاتب .

)المادة الثانية(

يشترط للترخيص لشركة التأمين بتسويق منتجاتها التأمينية المعتمدة من الهيئة 

من خلال فروع ومكاتب شركات الاتصالات استيفاء ما يلي :

1- أن تكون الش���ركة قد قامت بتوفي���ق أوضاعها وفقا لأحكام المادة )۲۷( من 

قانون الإشراف والرقابة على التأمين في مصر .

٢- أن يك���ون لدى الش���ركة المخصصات الفنية الكافية لمقابل���ة التزاماتها قبل 

حمل���ة الوثائ���ق إعمالًا لأحكام المادة )۳۷( من قانون الإش���راف والرقابة على التأمين 

في مصر المش���ار إليه، وذلك وفقاً لما تظهره القوائم المالية للش���ركة عن السنة المالية 

السابقة للتقدم بطلب الترخيص ومع مراعاة تطبيق أحكام المادتين )۲٥( ، )٢٦( من 

اللائحة التنفيذية لذات القانون .

3 - ألا يكون قد اتخذ ضد الشركة أي من التدابير المنصوص عليها في أحكام 

قانون الإشراف والرقابة على التأمين في مصر المشار إليه، ما لم تكن قد أزالت أسباب 

اتخاذ التدبير المتخذ ضدها ومضى على ذلك ستة أشهر .

)المادة الثالثة(

تلتزم شركة التأمين بالضوابط والإجراءات التالية كحد أدنى لمزاولة نشاط تسويق 

منتجاتها من خلال فروع ومكاتب شركات الاتصالات :

١- إجراء دراسة وافية عن فرع شركة الاتصالات المرخص لها بالعمل من خلاله .

 ۲ - وض���ع السياس���ات والإج���راءات اللازمة لمقابل���ة كافة المخاط���ر المصاحبة

 لهذا النشاط .



الوقائع المصرية - العدد 91 فــى 23 أبريل سنة 2024 32 

3 - الحصول على موافقة الممثل القانوني لشركة الاتصالات أو من يفوضه على 

التعاقد المبرم مع الشركة وفقاً للضوابط الصادرة عن الهيئة في هذا الشأن .

4 - تخصي���ص مكان مس���تقل لش���ركة التأمين بالف���روع المرخ���ص بالعمل من 

خلالها لتس���ويق المنتجات التأمينية من خلال موظفي ومندوبي وممثلي الشركة بشكل 

منفصل عن المنتجات والخدمات التي تقدمها شركة الاتصالات، على أن يُكتب على 

 ذلك المكان اس���م ش���ركة التأمين بخ���ط واضح ومقروء، وعل���ى أن يتم الإعلان بوضوح

 ع���ن أن المنتجات التأمينية التي يتم التس���ويق لها صادرة من ش���ركة التأمين وليس 

شركة الاتصالات.

5 - اقتراح اس���تراتيجية العمل بالتنس���يق مع ش���ركة الاتصالات لممارسة أعمال 

التس���ويق لمنتجاتها من خلال الفروع المرخص لها والإجراءات اللازمة للإش���راف على 

تنفيذه���ا وتقييمه���ا، ووضع الخطط اللازمة بالتنس���يق مع ش���ركة الاتصالات للتدريب 

المستمر للموظفين أو المندوبين أو الممثلين الذين لهم علاقة بمجال تسويق منتجات 

التأمين من خلال تلك الفروع .

6 - أن تتوافر في فريق عمل الوس���طاء بفروع ش���ركة التأمين بش���ركة الاتصالات 

ش���روط ممارس���ة أعمال الوس���اطة في التأمين وفقًا للأسس والش���روط المحددة بقانون 

الإشراف والرقابة على التأمين في مصر ولائحته التنفيذية والقرارات الصادرة عن الهيئة 

في هذا الشأن.

7 - لا يج���وز تس���ويق المنتج���ات التأميني���ة للش���ركة من خلال موظفي ش���ركة 

الاتصالات .

)المادة الرابعة(
تلت���زم ش���ركة التأمين بإبرام عقد مع ش���ركة الاتص���الات يبين حق���وق والتزامات 

الطرفين، على أن يتضمن على وجه الأخص ما يلي :

1 - المنتج���ات التأمينية المزمع تس���ويقها من خلال فروع الش���ركة لدى ش���ركة 

الاتصالات .



الوقائع المصرية - العدد 91 فــى 23 أبريل سنة 2024 33 

الحس���ابات والبيان���ات والمعلوم���ات س���رية  عل���ى  بالحف���اظ  الالت���زام   -  2 

 الخاصة بالعملاء.

٣- المقاب���ل المادي المس���تحق لش���ركة الاتص���الات لمصاريف خدم���ة العملية 

التأمينية وخلافه وأسس احتسابها .

4 - الإجراءات المتخذة للتأكد من أن عملاء شركة التأمين على دراية كاملة بأن 

ش���ركة الاتصالات ليس���ت إلا قناة للتسويق وغير مس���ئولة عن شروط وأحكام منتجات 

التأمين التي يتم تسويقها وليست مسئولة عن سداد أي تعويضات، وأن المسئولية عن 

ذلك تقع على شركة التأمين وحدها، مع توقيع العميل على إقرار منفصل يفيد ذلك.

5 - الترتيبات المتعلقة بالحملات الإعلامية.

6 -آلية التعامل مع الشكاوى الواردة من العملاء.

7 - آلية فض المنازعات بين الطرفين.

 8 - أس���ماء وعناوين فروع ومكاتب ش���ركة الاتصالات المتعاقد على التس���ويق 

من خلالها.

)المادة الخامسة(

على شركات التأمين الراغبة في تسويق منتجاتها من خلال فروع ومكاتب شركات 

الاتص���الات التقدم بطل���ب للهيئة للحصول عل���ى موافقتها على ذل���ك، على أن يرُفق 

بالطلب المس���تندات الدالة على استيفاء الشروط المتطلبة للموافقة وقبل توقيع العقد 

مع ش���ركة الاتصالات وتبت الهيئة في الطلب خلال خمس���ة عشر يوماً من تاريخ تقديمه 

مستوفياً البيانات والمستندات اللازمة للبت فيه .

)المادة السادسة(

تلتزم ش���ركات التأمين بموافاة الهيئة بتقرير ربع س���نوي عن المنتجات التأمينية 

التي تم تسويقها من خلال فروع ومكاتب شركات الاتصالات، على أن يتضمن التقرير 

بحد أدنى عدد الوثائق، ونوعها ، والتقسيم الجغرافي لها.



الوقائع المصرية - العدد 91 فــى 23 أبريل سنة 2024 34 

ويسري حكم الفقرة السابقة من هذه المادة على شركات التأمين التي تقوم بتسويق 

 منتجاته���ا عن طري���ق الهيئة العامة لبن���ك ناصر الاجتماعي أو الهيئ���ة القومية للبريد

 أو البن���وك المرخص له���ا من البنك المركزي، وفقاً لقرارات مجل���س إدارة الهيئة أرقام 

١٠٤ لسنة ۲۰۱۹ ، و۱۸ لسنة ۲۰۱٤ ، و ۳٦ لسنة ٢٠١٣ المشار إليها.

)المادة السابعة(

ينش���ر هذا القرار في الوقائع المصرية وعلى الموقع الإلكتروني للهيئة، ويُعمل به 

من اليوم التالي لتاريخ نشره .

رئيس مجلس إدارة

الهيئة العامة للرقابة المالية

د/ محمد فريد صالح


	العدد 91
	2024-4-23-2024-1540
	2024-4-23-2024-1587
	2024-4-23-2024-1598
	2024-4-23-2024-535
	2024-4-23-2024-553
	2024-4-23-2024-554
	2024-4-23-2024-555
	2024-4-23-2024-556
	2024-4-23-2024-557
	2024-4-23-2024-600
	2024-4-23-2024-404-7
	2024-4-23-2024-405-7
	2024-4-23-2024-46-7
	2024-4-23-2024-47-7
	2024-4-23-2024-59-7
	2024-4-23-2024-60-7
	New bookmark17




